
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. 30 DICEMBRE 2024 N. XII/3732 “AMPLIAMENTO 
DELLE MISURE DI SORVEGLIANZA DELLE MALATTIE INFETTIVE PREVISTE 
DAL PIANO STRATEGICO-OPERATIVO NAZIONALE DI PREPARAZIONE E 
RISPOSTA A UNA PANDEMIA INFLUENZALE (PANFLU) 2021-2023 
ATTRAVERSO IL RECLUTAMENTO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE DELLA 
LOMBARDIA” E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI

Responsabile del procedimento: Cecilia Donzelli

DELIBERAZIONE n. 230 del 09/05/2025



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Delibera ATS n. 466 del 25/10/2024 si è preso atto della D.G.R. n. XII/3229 del 

21/10/2024 di approvazione da parte di Regione Lombardia dell’aggiornamento del 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Visto il «Piano strategico - operativo nazionale di preparazione e risposta a una pandemia 
influenzale (PanFlu) 2021-2023», oggetto di Accordo sancito in Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 25 
gennaio 2021 (Rep. atti n. 11/CSR), pubblicato nel Supplemento ordinario nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n. 23 del 29 gennaio 2021;

Preso atto della D.G.R. n. XII/3732 del 30/12/2024 “Ampliamento delle misure di sorveglianza 
delle malattie infettive previste dal Piano Strategico-Operativo Nazionale di preparazione e 
risposta a una pandemia influenzale (PANFLU) 2021-2023 attraverso il reclutamento degli enti 
del terzo settore della Lombardia” che prevede:

- di avviare un’attività rivolta alla prevenzione delle malattie infettive dedicata alla 
popolazione senza tetto/senza dimora che vive nel territorio lombardo;

- di affidare alle ATS la pubblicazione e la gestione di un apposito avviso/bando di 
manifestazione d’interesse per reclutare le Associazioni del Terzo Settore per garantire 
ai soggetti senza tetto/senza dimora:
 la corretta segnalazione delle malattie infettive come previsto dal decreto PREMAL 

tramite il sistema regionale S.M.I. (Sorveglianza delle Malattie Infettive);
 servizi di prevenzione, gestione e profilassi (vaccini/antibiotici) delle malattie 

infettive;

Preso atto altresì del Decreto Direzione Generale Welfare n. 3301 del 12/03/2025 
“Assegnazione alle ATS delle risorse destinate delle misure di sorveglianza delle malattie 
infettive previste dal piano strategico-operativo nazionale di preparazione e risposta a una 
pandemia influenzale (PANFLU) 2021-2023 attraverso il reclutamento degli Enti del Terzo 
Settore della Lombardia, in attuazione della DGR n. XII/3732 del 30/12/2024” che assegna ad 
ATS Val Padana risorse pari ad € 227.050,00;

Richiamato l’art. 55 del D.lgs. 117/2017 c.d. “Codice del Terzo Settore”;

Visto l’Avviso Pubblico per l’individuazione di soggetti del terzo settore tramite procedura di 
coprogettazione ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore) 
finalizzata ad un’attività rivolta alla prevenzione delle malattie infettive dedicata alla popolazione 
senza tetto/senza dimora che vive nel territorio di ATS della Val Padana, redatto dalla SC 
Medicina Preventiva nelle Comunità, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, 
da parte del Direttore della SC Medicina Preventiva nelle Comunità proponente il presente 
provvedimento;

Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in 
ordine alla copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte:



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

1. di prendere atto della D.G.R. n. XII/3732 del 30/12/2024 “Ampliamento delle misure di 
sorveglianza delle malattie infettive previste dal Piano Strategico-Operativo Nazionale di 
preparazione e risposta a una pandemia influenzale (PANFLU) 2021-2023 attraverso il 
reclutamento degli enti del terzo settore della Lombardia”;

2. di prendere atto altresì del Decreto Direzione Generale Welfare n. 3301 del 12/03/2025 
“Assegnazione alle ATS delle risorse destinate delle misure di sorveglianza delle 
malattie infettive previste dal piano strategico-operativo nazionale di preparazione e 
risposta a una pandemia influenzale (PANFLU) 2021-2023 attraverso il reclutamento 
degli Enti del Terzo Settore della Lombardia, in attuazione della DGR n. XII/3732 del 
30/12/2024”;

3. di approvare e pubblicare l’Avviso Pubblico per l’individuazione di soggetti del terzo 
settore tramite procedura di coprogettazione ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 3 luglio 2017 
n. 117 (Codice del Terzo Settore) finalizzata ad un’attività rivolta alla prevenzione delle 
malattie infettive dedicata alla popolazione senza tetto/senza dimora che vive nel 
territorio di ATS della Val Padana, redatto dalla SC Medicina Preventiva nelle Comunità, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di dare atto che il ricavo e l’onere derivanti dal presente provvedimento pari ad € 
227.050,00 vengono registrati ai competenti conti di ricavo e di costo del bilancio 
gestione Sanità di questa Agenzia, come attestato dal Direttore della SC Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

5. di demandare alla SC Medicina Preventiva nelle Comunità gli adempimenti conseguenti 
all’adozione del presente atto;

6. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Stefano Manfredi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Gianluca Bracchi Piero Superbi Diego Maltagliati


